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Wstęp

Niemal od początku lokacji miasta Leszna, w II
poi XVI w., zaczęli napływać do miasta przybysze ze
Śląska, Czech i Moraw. Wśród nich najliczniejszą grupę
stanowili protestanci, tzw. bracia czescy. Bracia czescy
wywarli znaczący wpływ na rozwój społeczno - gos-
podarczy i kulturalny miasta. Wyznanie braci czeskich
zaczęło dominować w Lesznie już po 1565 roku, kiedy właścicielem miasta został
Rafał V Leszczyński, który po przyjęciu tej religii stał się głównym protektorem
i obrońcę braci czeskich w Polsce.

W1628 roku do miasta przybył Jan Amos Komeński z kolejni}, liczne grupą braci
czeskich. Leszno stało się wtedy na kilkadziesiąt lat „stolicą 'Jednoty czeskobraterskiej.
J. A. Komeński: ostatni biskup, duchowy przywódca czeskich emigrantów, wybitny
pedagog to jedna z najważniejszych postaci w historii naszego miasta. Z okazji 380
rocznicy Leszno zorganizowało uroczyste obchody tego historycznego wydarzenia.
Do jego najważniejszych elementów należy wystawa Jan Amos Komeński a Polska"
w Muzeum Okręgowym w Lesznie. Ekspozycja zorganizowana zostałaprzy współudzia-
le drą Frantiśka Hybla, Czecha, należącego dograna najwybitniejszych komeniologów
w Europie. Doktor filozofii F. Hybl, były dyrektor Muzeum Komeńskiego w Przerowie
w latach 1992 - 2008, jest autorem licznych publikacji i wystaw w przedmiotowym
zakresie, wydanych drukiem zarówno w Czechach, jak i poza ich granicami. W Polsce
od szeregu lat współpracuje z Parafią Ewangelicka - Reformowaną wZelowie. W Lesznie
F. Hybl gościł w 1997 roku, z wystawę „Od Komeńskiego do Zamenhofa". Celem obec-
nej ekspozycji jest przybliżenie osoby sławnego Comeniusa w kontekście jego związków
z przybraną Ojczyzną ipobkimi środowiskami naukowymi i wyznaniowymi. Pokazu-
jemy Jana Amosa Komeńskiego z łat 1628-1656 jako mieszkańca naszego miasta, rek-
tora miejscowego gimnazjum, uczonego współpracującego z reprezentantami różnych
środowisk naukowych i pedagogicznych ówczesnej Rzeczypospolitej.

Na wystawę składają się przede wszystkim starodruki autorstwa Komeńskiego
powstałe na terenie Polski, panoramy miast polskich, w których przebywał, obrazy
olejne ryciny oraz wizerunki Komeńskiego.


